
QUARtA-feiRA, 13 de feVeReiRO de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 228/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Júlia Passarinho, no Município de Santarém/Pa.
Valor do Contrato original: 114.911,16
Modalidade de Licitação: T.P. nº 009/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Mauá Júnior Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 04.02.2008 até 03.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Rod. Mário Covas, 200- 
Ananindeua/Pa.
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 201/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Inácio 
Passarinho, no Município de Terra Alta/Pa.
Valor do Contrato original: 569.999,38
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2007.
Partes: Seduc/Empresa Ditron Engenharia, Com. e Serv. Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 04.02.2008 até 03.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Cidade Nova IX, Tv. WE 05B- nº 
71, Ananindeua/Pa.
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 214/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Braúlia 
Gurjão, no Município de Conceição do Araguaia/Pa.
Valor do Contrato original: 259.375,24
Modalidade de Licitação: T.P. nº 005/2007.
Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 04.02.2008 até 03.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto, 674.

PORTARIA DE DIÁRIA
P O R T A R I A DIÁRIAS  Nº 0300.0248/2008- DAFI

Nome: LEÔNIDAS DOS SANTOS MARTINS
Cargo/Função: Conselheiro /Destino: ALTAMIRA
Período: 08 à 11.02.08 - Objeto: Para Participar do Debate 
sobre a Educação do Campo

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N°  279/2008 – DAFI

Nome: Ocimar Marcelo Souza de Carvalho0
Mat: 5777518-2
Cargo/Função: Técnico              

Destino: Palmas/Tocantins
Período: 20 a 22/02/2008                
Objetivo: Participar do Encontro das Agências formadoras 
responsáveis pela implementação do Curso de Pós Graduação 
em Gestão Escolar

ERRATA DO EDITAL 005/2008-TRANSFERÊNCIAS 
EXTERNAS

A disciplina da área específica para o curso de Fisioterapia é 
Anatomia, mesma disciplina,  conteúdo e referência bibliográfica 
dos cursos de Enfermagem e Terapia Ocupacional ,de acordo 
com os anexo 2 e 7 do Edital 005/2008.A prova classificatória 
constará de 20 questões ,sendo 10 de Língua Portuguesa 
(comum a todas as áreas) e 10 questões da área específica 
conforme o item 7.2.2 do referido Edital.

tornar SeM efeito Portaria
PORTARIA Nº 2294/07 de 14.12.2007

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1241 de 16.07.2007, pu-
blicada no DOE  nº 30.967 de 17.07.2007, que concedeu a ser-
vidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA, matricula nº 3194264-2, 
cargo de Professor Adjunto II - 40h, para licença de estagio de 
Pós-doutorado, no período de 01.08.2007 a 31.01.2008.

LICENÇA PARA PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 2295/07 de 14.12.2007
AUTORIZAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA, 
matricula nº 3194264-2, cargo de Professor Adjunto II - 
40h, para licença de estagio de Pós-doutorado e conceder 
bolsa estadual de Pós-graduação no período de 01.08.2007 a 
31.01.2008.

EXTRATO DE EDITAL /2008
IV PRÊMIO UEPA DE MELHOR TCC

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através da Pró-
Reitoria de Extensão, torna público que estarão abertas nos 
dias13 a 29 de fevereiro de 2008, as inscrições para o “IV 
Concurso do Prêmio UEPA de melhor TCC, que poderão ser 
realizadas na Coordenação dos Cursos/Núcleos da Universidade 
do Estado do Pará, podendo também ser efetivado por meio de 
procuração.
O Edital deverá ser retirado via Internet no site http://www.
uepa.br

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
* Republicado por ter saído com incorreções D.O.E nº 31.092 
de 22.01.2008.

PORTARIA Nº 2456 de 28.12.2007
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores deste órgão abaixo relacionados, referentes ao mês 
de janeiro de 2008, no período de 02 a 31.01.2008.
Matricula  nome Per. Aquisitivo
0583022-2 ADAHIL BONIFACIO DA SILVA 2007/2008
2009307-1 ALDECIRA DUARTE NASCIMENTO  2006/2007
5656320-3 ALESSANDRA CARDOSO FIGUEIREDO  2007/2008
55587153-1 AMANDA SUELI SOUZA PERES  2007/2008
3184196-1 ANA DE FÁTIMA FERREIRA  2007/2008
5193451 -ANTONIO CARLOS CHALU PACHECO  2007/2008
3153320-1 ANTONIO PAULO BARBOSA PEREIRA  2006/2007
2794536-1 CLAUDIA RIBEIRO GONÇALVES  2007/2008
0582301-1 DACI ALEXANDRE DE SOUSA  2007/2008
54189568-1 DIEGO RAMOS SILVA  2007/2008
5108802-1 DULCILENE SANTOS REIS  2007/2008
4009495-1 DUCIRENE PANTOJA LARANJEIRA  2007/2008
5760712-1 EDILEA MONTEIRO DE OLIVEIRA   2007/2008
0111481-2 ELEUSINA MARIA DE OLIVEIRA  2006/2007
5007380-1 ELIANA MARIA ANDRADE PIMENTEL  2006/2007
5041597-1 ELIANA MARIA MARTINS ALVES  2006/2007
5853842-1 ELISABETE DOS ANJOS ATAIDE  2007/2008
54191520-3 FABRICIO DE PAULA SANTOS GOMES  2006/2007
0493830-2 FRANCISCA ARAUJO DE OLIVEIRA  2007/2008
5338245-3 HELOISA HELENA MOREIRA DE MORAES BARBOSA  2007/2008
5757215-1 ISALICE REGO E FURTADO  Per. 26.12.2007 a 24.01.2008  2006/2007

5183472-2 IZABEL SANTOS DA CRUZ    Per. 10.01.2008 a 08.02.2008  2006/2007
5795745-1 JACIRA DA SILVA MEIRELES  2006/2007
5596548-3 JAIR FRANCISCO DE SANTANA GRAIM  2007/2008
3188329-1 JOÃO PAULO LEAL  2005/2006
5865514-2 JOAQUIM ANTONIO MONTEIRO NETO   2007/2008
5852757-2 JORGE LUIS ANDRADE COELHO  2007/2008
54196904-2 LIEGE DO SOCORRO VILHENA DA SILVA  2007/2008
5117453-1 LIVIA ALEXANDRA NEGRAO BRAGA  2007/2008
5134633-3 LUCIENE BORGES TAVARES  2006/2007
5794307-1 LUIZ SEBASTIAO DA SILVA  2007/2008
3184676-1 MANOEL DA PAIXÃO  2006/2007
3259315-2 MARCELO BANDEIRA COELHO DIAS  2007/2008
55586742-1 MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS  2007/2008
3157539-1 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA DA SILVA  2006/2007
0194590-2 MARIA DE FATIMA PINHEIRO SERRÃO  2007/2008
3184684-1 MARIA DE LOURDES RABELO SALDANHA   2006/2007
5091993-3 MARIA ELISETE VERAS SARAIVA  2007/2008
3153967-1 MARIA SONIA ATAIDE DE OLIVEIRA  2007/2008
5794382-1 MAURIA JANETE GONÇALVES MENDES  2007/2008
55586890-1 MAURO SERGIO CABRAL MONTEIRO  2007/2008
2016451-3 OCILENE DO SOCORRO FERREIRA CARVALHO  2006/2007
3184757-1 ODINEIA RODRIGUES DA ROCHA  2006/2007
5832543-1 PATRICIA DO SOCORRO DA COSTA GONÇALVES  2006/2007
3188361-1 PAULO ROBERTO RODRIGUES  2007/2008
5044553-2 PAULO SERGIO CARDOSO ESTEVES  2007/2008
3183610-1 RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA  2007/2008
5757169-1 REJANE SOLANO CARVALHO  2006/2007
5055962-1 RONALDO PIMENTEL RIBEIRO Per. 12.01.2008 a 10.02.2008  2007/2008
3184943-1 ROSA MARIA MESQUITA MILHOMEM COSTA  2006/2007
3188817-1 SALOMAO GEORGES KAHWAGE NETO  2007/2008
5794269-1 SHIRLEY FERREIRA DE OLIVEIRA  2006/2007
5056489-1 SONIA DO SOCORRO AMORIM COSTA  2007/2008
2010968-1 TEREZINHA LOUREIRO RODRIGUES  2006/2007
3188264-1 WALACE VANDERLEI GOMES MALATO  2007/2008
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISTRATO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CÉLIA DO 
CARMO SOARES
DATA DE ADMISSÃO: 30.06.2006.
DATA DE DEMISSÃO: 01.08.2007
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
LAUDO N° 2637/07
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO SENA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3281213-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DE CAMPUS DE 
INTERIORIZAÇÃO - MARABÁ
CARGO: VIGILANTE
PERIODO: 14.12.2007 a 12.02.2008
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
PUBLICADO NO DOE Nº:31053 DE 23/11/2007

1º TA AO CONVÊNIO Nº028/07
ONDE SE LÊ: PARTES : UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO CEARÁ
LEIA-SE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ-FUCECE/INTERVENIENTE 
INSTITUTO DE ESTUDO, PESQUISA E PROJETOS DA UECE-
IEPRO
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/08- UEPA

OBJETO: Cedência de espaço físico do  Campus VI/UEPA, que 
se destina a exploração do serviço de Cópias xerográficas.
VALOR DA CEDÊNCIA: Repassar ao cedente 1.350 (mil, 
trezentos e cinqüenta)  cópias e 05 (cinco) encadernações 
mensalmente.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/Sra. 
ÉRICA RODRIGUES DE ANDRADE .
DATA DE ASSINATURA: 08.02.08
VIGÊNCIA: 08.02.08 a 07.02.09


